If we cared  
most for  
spiritual things  
we should not  
go to law  
about  
benefices.

Unde videtur Augustino quod tam sanctus et discretus,<sup>25</sup> sicut hic fuerat sanctus Paulus, non hec dixit mendaciter vel eciam deridendo, sed exemplum possunt fideles sequentes capere ad plene conformiter respondendum. Quando ergo in nobis bona spiritualia sunt concussa, offeramus prudenter pro salvacione eorum bona temporalia vel alia minus bona; et utinam placitantes in curia Romana vel terra propria pro beneficio ecclesiastico vel alio temporali hoc bene cognoscerent; tunc autem evidencius pro dignitate mundana vel temporali commodo non pugnarent. Et ita (si non fallor) maior pars<sup>30</sup> peccatorum viancium ex hoc committitur quod non servant debite hoc preceptum: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, prebe illi et alteram*, quia ut sepe dictum est: Minima pars doctrine Christi et specialiter

1. A: *servi*; A: *secundum*, 20, 21. A: *sacerdotum fuit quod ut Augustinus innuit, ipse fuit dampnandus.* 25. Codd.: *Augustinus.* 31 A: *ut utinam.* 33, 34. A: *hoc — temporali deest.* 38. A: *ut deest.*

7. Act. XXIII, 3. 12. ib. 19. Act. XXIII, 5.

de sermone suo in monte foret sufficiens ad totam militarem ecclesiam regulandum, et more aromatum de quanto plus teritur per exposicionem aut studium de tanto plus fidelibus habentibus graciam redolescit; 5 et ad hunc sensum prodest sententia Avicenne VI naturalium ponentis quod anima habet duas facies et per consequens duas maxillas, unam ad celestia et alteram aliam ad terrestria cognoscenda.

## CAP. LIV.

10 Augustinus autem sub ista forma exequitur textum lectum: *Igitur, inquit, illud quod sequitur: Et qui voluerit tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, remitte illi et vestimentum, ad cordis preparacionem, non ad ostencionem operis preceptum, recte intelligitur. Sed de tunica 15 et vestimento, quod dictum est non in eis solis, sed in omnibus faciendum est, que aliquo iure temporaliter nostra esse dicimus. Si enim de necessariis hoc imperatum est, quanto magis superflua contempnere convenit. Verum tamen ea que nostra dixi, eo genere includenda sunt, quo 20 Dominus ipse presribit, dicens: Si quis tecum vult iudicio contendere et tunicam tuam tollere. Omnia igitur illa intelligantur de quibus iudicio nobiscum contendи potest, ita ut nostro iure in ius transeant illius, qui contendit vel pro quo contenditur: sicut est vestis, domus, fundus, 25 iumentum et generaliter omnis pecunia. Quod utrum eciam de servis accipendum sit magna questio est. Non enim christianum oportet sic possidere serrum quomodo equum aut argentum: quamquam fieri possit, ut maiore precio valeat equus quam servus et multo magis aliquid 30 aureum vel argenteum. Sed ille serrus, si reccius et honestius et ad Deum colendum accommodacius abs te domino educatur et regitur quam ab illo potest qui cupit auferre, nescio utrum quisque dicere audeat ut vestimentum eum debere contempni. Hominem namque homo tamquam 35 se ipsum diligere debet, cui ab omnium Domino, sicut ea que sequuntur ostendunt, eciam ut inimicos diligit imperatur.*

Augustine:  
Coat and cloak  
represent  
worldly  
possessions.

12. B: *in iudicio.* 20. A: *ipse deest.* 22. B: *in iudicio.*  
23. A: *in ius illud transeant.* 26. B: *est deest.* 36, 37. A: *diligat nuncupatur.*

10. De sermone Domini in monte, l. c. p. 192. 11. Matth. V, 40.

Sane animadvertisendum est omnem tunicam vestimentum esse, non omne vestimentum tunicam esse. Vestimenti igitur nomen plura significat quam nomen tunice. Et ideo sicut dictum est arbitror: Ut qui voluerit tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, remitte illi et vestimentum, tamquam si diceret: Qui voluerit tunicam tuam tollere remitte illi et si quid aliud habes indumenti. Ideo nonnulli pallium interpretati sunt quod Grece positum est exaration.

Et qui te angariaverit, inquit, mille passus, rade cum illo alia duo. Et hoc utique non tam ut pedibus agas, quam ut animo sis paratus Nam in ipsa historia christiana in qua est auctoritas, nihil tale invenies esse factum a sanctis vel ab ipso Domino, cum in homine quem suscipere dignatus est vivendi nobis prebet exemplum, cum tamen omnibus fere locis eos invenias paratos fuisse equo animo tollerare, quidquid eis improbe fuisse ingestum. Sed verbi gratia dictum putemus: Vade cum eo alia duo? An tria compleri voluerit, quo numero signatur perfectione, ut meminerit quisque, cum hoc facit, perfectam se implere iusticiam, misericorditer perferendo infirmitates eorum quos vult sanos fieri? Potest videri propterea eciam tribus exemplis hec precepta insinuasse, quorum primum est, si quis te percusserit in dextram maxillam, secundum est, si quis tunicam tollere voluerit, tertium, si quis te angaria-  
verit mille | passus, in quo tercio exemplo simplo duplum additur, ut triplum compleatur. Qui numerus hoc loco si non (ut dictum est) significat perfectionem, illud accipiatur quod in precipiendo tamquam tolerabilius incipiens paulatim creverit, donec perveniret usque ad duplum aliud perferendum. Nam primo preberi voluit alteram maxillam, cum fuerit altera, id est dextra, percussa, ut minus perferre paratus sis quam pertulisti. Quidquid enim dextera significat et carius est utique quam id quod sinistra significat et qui in re cariore aliquid pertulit, si et in viliore perferat, minus est. Deinde illi qui tunicam vult tollere, iubet et vestimentum remitti, quod autem tantumdem est, aut non multo amplius nou-

5. A: *tecum — contendere et deest; B: in iudicio;* ib. B: *tuam deest.*  
 6. B: *ei et.* 9. A: *exuanon; recte: imation.* 12. B: *ipsa deest.*  
 17. B: *fuerat.* 21, 22. A: *eos quos.* 23. *quo; A: quorum.*

tamen duplum. Tercio de mille passibus quibus addendo dicit duo millia usque ad duplum aliud iubet, ut perferas ita signans sive aliquanto minus quam iam fuit, sive tantumdem, sive amplius quisque improbus in te esse 5 voluerit equo animo et gaudente esse tolerandum.

In hiis sane generibus trium exemplorum nullum genus iniurie premissum esse video. Omnia enim in quibus improbitatem aliquam patinur in duo genera dividuntur, quorum alterum est quod restitui non potest, alterum 10 quod potest. Sed in illo quod restitui non potest vindicta solacium sed falsum queri solet. Quid enim prodest quod percussus repercutis? Numquid propterea illud quod in corpore lesum est restituitur per pungnum tuum in integrum? Sed tumidus animus et recors talia fomenta 15 desiderat: sanum autem firmumque ista non iuvant, quia pocius misericorditer perferendam alterius infirmitatem iudicat quam alieno suppicio suam mitigandam que nulla est.

Neque enim hic ea vindicta prohibetur, que ad cor- 20 recipiem valet, eciam ipsa enim pertinet ad misericordiam, nec impedit illud propositum, quo quisque paratus est ab eo quem correptum esse vult plura perferre. Sed huic vindictae referende idoneus non est nisi qui odium quo solent flagrare qui se desiderant vindicare dilectionis 25 superaverit magnitudine. Non enim metuendum est ne odisse parvulum filium parentes videantur, cum ab eis vapulat peccans, ne ulterius peccet. Et certe perfeccio dilectionis illius Dei patris iuitacione nobis proponitur, cum in sequentibus dicatur: Diligite inimicos vestros, bene- 30 facite his qui oderunt vos, et orate pro eis qui vos persequuntur. Et tamen de ipso dicatur per prophetam: Quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit. Dicit eciam Dominus: Servus qui nescit voluntatem domini sui et facit digna plagis vapu- 35 labit pauca. Servus autem qui scit voluntatem domini sui et facit digna plagis vapulabit multa. Non igitur queritur, nisi ut ille vindicet cui rerum ordine potestas data est,

Uselessness of revenge.

Yet it is lawful to punish for the good of the offender.

1. Tercio; A: Certo. 2. A: proferas. 9, 10. B: alterum quod potest — non potest deest. 10. A: Sed in illo — non potest deest. 12. A: repercutis deest. 15. A: autem firmumque ista non iuvatur. 21. A: quoad quisque. 23. A: idoneus deest. 26. A: odiose. 34, 35. B: vapulabit paucis. 35, 36. A: paucis — Non igitur deest. 36. B: multis.

29. Matth. V, 44.

32. Prov. III, 22.

33. Lucae XII, 47.

*et ea voluntate vindicet, qua pater in filium parvulum quem per etatem odisse nondum potest. Hinc enim aptissimum exemplum datur quo satis appareat posse peccatum amore pocius vindicari quam impunitum relinquī, ut illum in quem vindicat non pena miserum sed 5 correptione velit beatum, paratus tamen, si opus sit, equo animo plura tolerare ab illo illata quem vult esse correctum, sive in eum habeat potestatem coercendi sive non habeat.*

Ille Augustinus.

Christ's law a  
completion of  
the old law.

Videtur autem istum sanctum ex hiis verbis Christi 10 concipere quod hec lex gracie data in monte non sit contraria legi veteri sed melior et complecior quia misericordior; quod declarat specialiter de pena talionis quam in misericordia christianus debet superaddere, cum ille qui facit misericordius facit iustius. Declarat 15 autem hoc Christus in exemplo triplici: primo magis manifesta vindicta capit, ubi christianus ut dextra maxilla percuditur, in cuius remedium Christus precipit ad sensum expositum quod prebeat sinistram. Secundo coloracius est fidelis in anima persecutus, dum preten- 20 ditur secundum leges humanas esse iusticiam executam, sed quia mentis tranquillitas est melior quam talis contencio, ideo docet Christus bona fortune relinquere et non sic in iudicio seculari contendere, et maius inconveniens quod sequeretur ex hac Christi sentencia 25 foret quod fideles essent exonerati perdentes superflua, que dum gratis desererent implerent meritorie hoc mandatum Domini consultivum.

It would be  
well if there  
were no civil  
law.

Ex isto cum veris quidam eliciunt quod bonum esset non esse in ecclesia legem civilem, cum fidelis non 30 debet contendere sed pati iniurias in temporalibus sibi factas.

And still better  
if there were  
no papal law  
as to  
benefices.

Ex quibus cum generalitate huius consilii plane videtur quod leges civiles non directe proficiunt, ymmo nocent, et multo magis leges papales contenciose circa bene- 35 ficia curatorum. Et patet quam graviter peccant presbyteri qui discunt has leges, dimissa lege Domini, et longe gravius qui contendunt secundum has leges sive secundum tradiciones imperiales sive papales, cum propter tales maledictas contenciones hoc consilium 40 Domini sit sopitum.

16. Codd.: *primo ubi*; A in marg.: 1. 19. A in marg.: 2.  
27. A: *deserunt*; B: *deserent*.

Quoad tertium patet quomodo magis ypocrite multi  
375<sup>d</sup> paciuntur iniurias, dum sunt secundum inimicicias aut  
parvas vindictas angariati, sed sicut | in prioribus Christus  
docet remedium, sic in isto quod christianus sit in  
5 duplo paracior ad tales angarias sufferendum quam  
persecutor est ad tales paratus latentes iniurias inferen-  
dum. Nam ex practica satis patet quod Antichristi  
discipulus persequens christianos plus angustiatur quam  
Christi discipulus servata pacienza cum aliis virtutibus  
10 persecutus. Quantum ad servos quorum tractatum  
Augustinus relinquit sub dubio, patet in quodam tractatu  
de ista sentencia quid videtur catholice sustinendum.

## CAP. LV.

Hunc autem textum evangelicum iam lectum Augu- Augustine:  
15 stinus adhuc prosequitur in hec verba: *Magni autem Holy men have  
et sancti viri qui iam optime scirent mortem istam que inflicted the  
animam dissolvit a corpore non esse formidandam, secun- punishment of  
dum eorum tamen animum qui illam timerent, nonnulla death.*  
peccata morte punierunt, quod et viventibus utilis metus  
20 incuteretur et illis qui morte puniebantur non ipsa mors  
noceret sed peccatum, quod augeri posset, si viverent.  
Non enim temere illi iudicaverant quibus tale iudicium  
donaverat Deus. Inde est quod Helias multos morte affecit  
et propria manu et igne divinitus impetrato, et tum multi  
25 alii magni et divini viri eodem spiritu rebus consu-  
lendi humanis non temere fecerunt. De quo Elia cum  
exemplum dedissent discipuli, domino commemorantes quid  
ab eo factum sit, ut eciam ipsis daret potestatem petendi  
de celo ignem ad consumendum eos qui sibi hospicium  
30 non preberent, reprehendit in eis Dominus non exemplum  
sancti prophete, sed ignoranciam vindicandi, que adhuc  
erat in rudibus, animadvertis eos non amore corre-  
ctionem sed odio desiderare vindictam. Itaque posteaquam  
eos docuit quod esset diligere proximum tanquam se  
35 ipsum infuso eciam Spiritu Sancto quem decem diebus  
completis post ascensionem suam desuper ut eis promiserat

11, 15. A in marg.: *Augustinus.* 19. B: *punirent.* 21. A: *Augustinus* posset. 24. *Augustinus: quod et alti muli.* 25. A: *et magni.* 26. A: *cum deest.* 28. B: *eciam et ipsis.* 31. A: *ignoranciam Det.* 36. A: *et eis.*

15. De sermone Domini in monte, l. c. p. 193. 23. III. Reg. 18, 40; IV. Reg. 1, 10. 26. Lucae IX, 54. 34. Act. II, 2

*misit non defuerunt tales vindicte quamvis multo rarius quam in veteri testamento. Ibi enim ex maiore parte servientes timore premebantur, non amore levabantur, hic autem maxime dilectione liberi nutriebantur. Nam et verbis beati apostoli Petri Ananias et uxor eius sicut⁹ legimus exanimes ceciderunt nec resuscitati sunt sed sepulti.*

Examples:

St. Peter,

St. Paul,

St. Thomas.

Different classes  
of injuries.

*Et si huic libro heretici qui adversantur veteri testamento nolunt credere, Paulum apostolum quem nobiscum legunt intueantur dicentem de quodam peccatore quem tradidit satane in interitum carnis, ut anima sit salva. Et si nolunt intelligere hic mortem (forte enim incertum est) quanlibet vindictam per satanam factam ab apostolo fateantur quod non eum odio sed amore fecisse manifestat illud adiectum ut anima sit salva. Aut in libris illis quibus ipsi magnam tribuunt auctoritatem, animadvertisant quod dicimus, ubi scriptum est apostolum Thomam imprecatum cuidam a quo palma percussus esset atrocissime mortis supplicium, animam tamen eius commendat ut in futuro seculo ei parceretur, cuius a leone occisi a cetero corpore discreptam manum canis intulit mensis in quibus convivabatur Apostolus. Cui scripture licet nobis non credere; non est enim in catholico canone: illi tamen eam et legunt et tamquam incorruptissimam verissimamque honorant qui adversus corporales vindictas que sunt in veteri testamento nescio qua cecitate acerrime seviunt, quo animo et qua distribucione temporum facete sunt omnino nescientes.*

*Tenebitur igitur in hoc iniuriarum genere quod per vindictam luitur iste modus christianus, ut accepta iniuria non surgat in odium sed infirmitatis misericordia paratus sit animus plura perpeti; nec correpcionem negligat qua vel consilio vel auctoritate vel potestate uti potest.*

*Aliud vero iniuriarum genus est quod integrum potest restituui, cuius due species una ad pecuniam, altera ad opera pertinet. Quapropter illius de tunica et vestimento, huius de angaria mille passuum et duum millium exempla sunt subiecta, quia et reddi vestimentum potest, et quem adiuveris opere potest te eciam ipse si opus fuerit adiu-*

8. A: *Sed si.*      15. B: *illud abiectum.*      18. A: *percussit.*  
 21. B: *carnis.*      22. A in marg.: *Nota.*      23. B: *eam legunt.*  
 30. A: *surgeret.*      31. A: *correpcionem.*      33. A in marg.: *2.*  
 35. A: *operam.*

5. Act. II, 2.      9. I. Cor. V, 5.

vare. Nisi forte ita pocius distinguendum est, ut prius quod positum est de maxilla percussa, omnia significet que sic ingeruntur ab improbis ut restitui non possint nisi vindicta: secundum quod positum est de vestimento omnia significet que possunt restitui sine vindicta. Et ideo forte additum est: Qui voluerit tecum in iudicio contendere, quia quod per iudicium aufertur, non ea vi putatur auferri cui vindicta debeatur.

Tercium vero ex utroque confectum sit, ut et sine vindicta et cum vindicta possit restitui. Namque operam indebitam violenter exigere sine ullo iudicio sicut facit qui angariat hominem improbe et cogit se illicite adiuvari ab iuniori et penam improbitatis potest luere et operam reddere, si hanc ille repeatat qui improbum pertulit. In his 15 igitur omnibus generibus iniuriarum Dominus docet pacientissimum et misericordissimum et ad plura preferenda 376<sup>a</sup> paratis | simum animum christiani esse oportere.

Sed quoniam parum est non nocere nisi eciam prestes beneficium indigenti adversario tuo quantum potes, con sequenter adiungit et dicit: Omni petenti, inquit, te da et qui voluerit a te mutuari, ne aversatus fueris. Omni petenti, inquit, non omnia petenti: ut videlicet id des quod dare honeste et iuste potes. Quid euim si pecuniam petat, qua innocentem conetur opprimere? Quid si postremo 25 stuprum petat? Sed ne multa prosequar que sunt innumerabilia, id profecto dandum est quod nec tibi nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest. Et euim iuste negaveris quod petit, iudicanda est ipsa iusticia, ut non eum inanem dimittas. Ita omni petenti te 30 dabis, quanvis non semper id quod petis dabis et aliquando melius aliquid dabis, cum petentem iniusta correxeris.

Quod autem ait: Qui voluerit a te mutuari ne aversatus fueris, ad animum referendum est. Hilarem euim datorem diligit Deus. Mutuatur autem omnis qui accipit, eciam si 35 non ipsi soluturus est; cum euim misericordibus Deus plura restituat, omnis qui beneficium prestat feneratur.

Aut si nou placet accipere mutuantem nisi eum qui accipit, redditurus intelligendum est Dominum ipsa duo genera prestandi esse complexum. Namque aut donamus

All of them  
must be borne  
patiently.

9. A: in marg.; 3. II. A: sed facit. 12. B: adiurari. 13. A: ab inicio. 14. A: ille repeatat. 34. B: Deus deest.

20. Matth. V, 42. 34. II. Cor. IX, 7.

*quod benerole damus aut reddituro commodamus. Et plerumque homines qui divino proposito premio donare parati sunt ad dandum quod mutuum petitur pigri sunt, quasi nihil recepturi a Domino, cum rem que datur ille qui accipit exsolvat. Recte itaque ad hoc beneficii tribuendi genus nos divina hortatur auctoritas dicens: Et qui voluerit a te mutuari ne aversatus fueris, id est, ne propterea voluntatem alienes ab eo qui petit, quia et pecunia tua vacabit et Deus tibi non redditurus est, cum homo reddiderit, sed cum id ex precepto Dei facis apud illum qui et hoc inbet, infructuosum esse non potest.*

*Hec Augustinus.*

Videtur hunc sanctum docere ex hoc evangelio quod in omni communicacione christiani cum homine misericorditer est agendum, saltem bonum anime in animo intendendo, ideo culpandi sunt qui zelo vindicte et non intencione misericordie puniunt peccatores, quia hoc in veteri testamento non licuit. Et ita est opus misericordie occidere homines iusta intencione, ut in lege veteri legitur de Helia et multis aliis, et in lege gracie, licet rarius, de Petro et forte de aliis, quia per tales mortem periculum peccati evaserant in quod aliter incidissent vel aliter continuantes vitam suam gravius peccavissent vel plus ecclesie nocuissent, ideo penitencie et rationi consonum interpretari quamlibet talem mortem ad bonum, cum non est possibile quemquam mori nisi Deus illam mortem inflixerit.

We must not execute vengeance unless we are sure that it is God's will.

Unde facta in lege veteri et lege gracie non sunt stulte trahenda in consequenciam, nisi habita completa similitudine et Deo specialiter ad agendum taliter instigante. Et hinc reprobavit Christus apostolos petentes vindictam ex similitudine Helie in lege veteri vindicantis; postquam enim regnavit Christi humilitas est pocius misericordie intendendum in tantum quod non licet penam vel mortem expetere nisi intencione misericordie quoad mentem.

## CAP. LVI.

Injuries for which restitution cannot be made;

Alie autem sunt note de exposicione huius sancti a fidelibus excerptende, ut quod aliud est genus iniurie ad quam non est possibilis restitucio corporalis, ut

4. A: *illi.* 9. A: *vocabit.* 10. B: *et cum id.* 13. A in marg.: *Johannes.*  
15. B: *in animis.* 17, 18. A: *quia — licuit deest;* B in marg. addit.

patet de spiritualiter percuciente animam, ut faciunt peccatores ad consensum peccati proximos incitantes; et de illo locutus est Christus, quando docuit maxillam alteram reddi taliter ferienti. Si autem iniuria sit resti-  
5 tuibilis, hoc contingit dupliciter, scilicet pecunia vel labore; pecunia quando temporalia sunt ablata et secun-  
dum equivalentiam restituenda; et hoc intellexit Christus in secundo suo exemplo, quando dixit: *Si quis aufert  
a te tunicam, da ei et pallium*, non negando quin liceat  
10 pie restituenti quod iniuste detulerat recipiendo con-  
descendere sed quod propter talem iniuriam non debes in peccatum vindicte irruere vel voluntate vel opere  
proximi odiendo. Quandoque autem contingit restitu-  
cionem iniurie esse per laborem equivalentem pecunie,  
15 sicut Christus exemplificavit in tercia similitudine: *Si  
quis, inquit, te angariaverit mille passus, vade cum eo  
duplum*, hoc est, habeas bonum animum longe amplius  
paciendi et sic verba evangelii sunt plena subtili et  
salubri sentencia.

Others for  
which it can.

20 Sed omnino notandum est quod Christus in fine Mercy does not  
precipit quomodo quilibet daret petenti cuilibet ut iusticia forbid  
et misericordia quoad salutem anime te instigant; unde discretion in  
quandoque est opus misericordie dare elemosinam giving.  
corporalem et communis foret elemosina dare doctrinam  
25 correpcionis et prudentem reprobacionem, ut quando  
mendicus validus aut avidus importune petit corporalem  
elemosinam, ubi foret anime sue utilius hoc cavere.  
Unde quia difficile est multis in casu isto iuste decernere, ideo securius est spirituali operi misericordie  
30 prudenter intendere; et eodem modo intelligendum est  
de mutuacione, innitendo isti sentencie tamquam prin-  
cipio, quod impossibile est Christo quicquam precipere  
376<sup>b</sup> vel consulere nisi illud | sonet in iusticiam et opus  
meritorium faciendi. Et hinc sollerti studio videndum  
35 est in hiis verbis que fuit intencio Salvatoris non presu-  
mendo, sicut nec Augustinus presumpsit imponere verbis  
Christi sentenciam nisi glossator de sensu imposito sit  
securus, ut puta, quod sensus sonet in caritatem con-  
formiter ad scripturam, ut legem veterem dicunt catholici

7. A: *intellexit*. 9. B: *licet*. 17. A: *bonum ar<sup>m</sup>*. 20. A in  
marg.: *Nota*; B in marg.: *Petent<sup>i</sup> retribue*.

8. Matth. V, 40. 15. ib. 41.

esse legem timoris servilis ad fidem expectandam distancius incitantem, sed lex gracie est lex caritatis volutivam potentiam sub obtentu propinquioris premii excitantis.

Et ex omnibus istis potest fidelis perpendere quo-<sup>5</sup> modo a tempore conversacionis Christi defectu fidei a suis monitis sumus lapsi. Si enim essemus tam firmi in fide et spe, sicut erant apostoli, viveremus in caritate vitam consimilem; sed spes nostra dispersa in temporalibus ad que nimis attendimus vel extinguit vel <sup>10</sup> diminuit has virtutes; in cuius signum vivens vitam propinquam apostolice censeretur hodie a communitate hominum stolidus et delirus. Et hec racio quare fideles tantum notant Latinos doctores inter quos fuerat Augustinus precipuus et doctores Grecos inter quos florebat <sup>15</sup> Crisostomus.

Chrysostom:  
How Christ's  
law involves  
and goes  
beyond the old  
law.  
Unde Crisostomus ubi supra sic sentenciat istum textum: *Quintum, inquit, mandatum minium quantum ad homines crudeles qui peccare se non arbitrantur et si reddiderint mala pro malis non considerantes que dicuntur* <sup>20</sup> *in Psalmo: Si reddidi retribuentibus mili mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. Quecunque enim denuerat merito se pati debere si reddiderit retribuentibus sibi mala, sciant christiani omnia illa merito se esse passuros,* *si reddiderint retribuentibus sibi mala. Nam et si casuri* <sup>25</sup> *sunt ab inimicis suis inanes et persecuturus est inimicus animas eorum et comprehensurus et conculcaturus in terra vitam eorum et gloriam eorum in pulverem deducturus, tamen sine hoc minimo mandato legis mandatum non potest stare, quoniam lex precipiens oculum pro oculo,* <sup>30</sup> *dentem pro dente tale habet propositum, ut unusquisque dum timet de suo membro parcat alterius membro et nemo malus inveniatur. Sed quia re mundo ab scandalis, quamdiu enim virimus in hoc mundo cui diabolus principatur, necesse est abundare maledicentes, percucientes et perse-* <sup>35</sup> *quentes. Si igitur incipimus secundum legis mandatum omnibus reddere malum pro malis, omnes efficiuntur mali et solutum est propositum legis. Et dum voluit eciam malos facere bonos eciam bonos fecit malos. Si autem*

8. A: *et specie.*      17. A in marg.: *Crisostomus.*      10. A: *si non.*  
24, 25. A: *Sciant — mala deest.*      35, 36. B: *percucientes.*      38. B: *eciam deest.*

16. Op. Imp., l. c. p. 801.      21. Psalm. VII, 5.

secundum Christi mandatum non resistitnr malo, etsi mali non leniuntur, tamen boni permanebunt boni, et sic per mandatum Christi eciam impletur legis mandatum. Nam qui mandatum legis implet, non simul implet et 5 Christi; qui autem Christi, simul implet et legis, ut puta, qui percunit contra legem agit, qui autem repercutit secundum legem facit, non autem secundum Christi mandatum. Qui autem secundum mandatum Christi neque percussus repercutit, tacite et legis voluntatem implevit. 10 Nam cum percussus non repercusserit, multo magis nec ab inicio percussisset, quia venit Christus non solvere legem sed adimplere.

Sed dicas dignus est ille repercuti qui contra legem percussit. Eciam; sed tu non es dignus repercutere, quia 15 illius discipulus es qui maledictus non remaledixit, percussus non repercusserit, crucifixus pro crucifigentibus se oravit. Si percusseris, igitur primum denegasti te Christi discipulum esse non verbis sed factis, denique si eieceris oculum pro oculo tuo et fregeris dentem pro dente, num-20 quid pro hoc restituitur membrum tuum in loco proprio? Si ergo non reddideris malum pro malo, et si membrum corporis perdidisti, lucrum pacientie adquisisti; si autem reddideris corporis dampnum, passus es et salutis.

Sed si quis percusserit te in unam maxillam, prebe ei 25 et alteram. Non enim diabolus tantum de vulnere humani corporis gaudet, sed in vulnere anime delectatnr. Ideo enim excitat aliquem qui te percuciat ut dum tu excitatus repercutis eum pecces et uno ictu vulneret ambos. Scit enim quia vulnus corporis cito sanatur, vulnus autem anime in quibusdam vix cum labore, in quibusdam autem minquam sanatur. Ideoque si percusseris eum, in prima quidem facie illum risisse rideris. Revera autem a diabolo victus es, et putas quia te sociasti de illo; vere autem diabolum sociasti de te. Si autem non repercusseris eum, 35 ab homine quidem victus ronderis, diabolum autem vicisti. Hec secundum iusticiam Dei dico.

Videamus autem secundum utilitatem carnalem. Num-40 quid si repercusseris eum, compescuisti eum, ut iam non te repercuiciat, sed magis excitasti eum, ut adhuc te percuciat. Nam iracundia per iracundiam non compescitur

4. A: et deest. 7. A: nam autem. 14. A in marg.: Nota.  
17. A: repercusus. 21. A: non deest. 25. A: et deest. 27. B: dum  
deest. 32, 33. B: Victor revera . . . victus. 30, 40. A: sed –  
percuciat deest.

To refrain  
from vengeance  
is a victory  
over the devil.

Carnal wisdom  
of forgiveness.

sed amplius irritatur, quemadmodum si ignem cum igne coniungas, maior flamma succenditur. Si autem non repercusseris eum, ille iam stabit, si quidem sapit, confusus, si autem <sup>370°</sup> non sapit, insatiatus. Et non solum iterum te non repercutit sed forsitan compunctus corde penitet<sup>5</sup> quia te vel semel percussit. Attamen etsi sic insanus est, ut nec pacientiam tuam intelligat nec confundatur in facto suo, numquid potes tu te amplius vindicare quam Deus erat vindicaturus? Ideoque si repercusseris eum, perdidisti vindictam, quia te ipsum vindicasti et liberasti eum de manibus Dei, quia reddidisti ei quid fecit. Si ergo fortiter irasperis pacientius age, ut melius vindiceris scilicet per Deum.

*Et ei qui ruit tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Primum indigna res<sup>15</sup> est ut homo fidelis stet in iudicio ante conspectum iudicis infidelis. Nam et si infidelis non est, certe secularis est. Et qui te venerari debuerat propter dignitatem fidei iudicat te propter necessitatem cause et perdes dignitatem Christi propter negocium mundi. Nonne melius est ut 20 perdas rem mundialem quam gloriam semipiternam? Si enim rem perdideris propter Christum, Christus tibi rem restituere potest, si autem propter rem perdideris Christum, res tibi non potest restituere Christum. Deinde necesse est ut humilias te coram iudice et subditus fias illi propter<sup>25</sup> necessitatem cause. Et forsitan qui propter Deum non fueras te humiliaturus, humilias te propter lucrum et facias rem preciosiorem quam Deum. Tercio quia omne iudicium irritatio cordis est et cogitationum malarum, et si semel in iudicium ingressus fueris, iam non desideras<sup>30</sup> ut veritas cause appareat, sed ut quocunque modo vinctus existas.*

*Si autem videris quod causa tua, sicut frequenter solet fieri in iudiciis, aut verbis aut fraudibus aut pecuniis expugnetur, necesse est similiter ut et tu aut verbis aut<sup>35</sup> fraudibus aut pecuniis cause tue adesse festines. Et si ab inicio consilium non habuisti ut sic ageres, postea sic agere ipsius contraversie necessitas te compellit. Nam primo pro lucro tantummodo festinabas, postea iam et pro pudore contendis et magis contentus es eciam peccare<sup>40</sup> tantum ut vincas quam vinci tantum ut non pecces. Hec*

<sup>3.</sup> A: *cum ille,*    <sup>4.</sup> B: *insatiatus.*    <sup>15.</sup> 5. A: *te percutit.*    <sup>16.</sup> B: *in iudicio* deest.    <sup>23.</sup> A: *reconstituere.*    <sup>25.</sup> A: *et deest.*

*Deus illis mandat qui magis diligunt Deum quam mundum.*  
*Nam qui lucrum anime magnum existimat, dampnum rei modicum putat. Et qui dampnum rei magnum existimat,*  
*lucrum anime modicum putat. Qui igitur difficilius rem*  
<sup>5</sup>*putat dimittere quam in iudicium introire, hec cogitet,*  
*quia difficilius est de iudicio sine peccato exire. Facilius*  
*enim est rem ante iudicium dimittere quam in iudicio*  
<sup>Dificulty of</sup>  
<sup>withdrawing</sup>  
<sup>from litigation.</sup>  
*evitare peccatum. Nam ante iudicium (sicut diximus) rana*  
*causa avaricie te compellit, post ingressum etiam causa*  
<sup>10</sup>*pudoris. Et qui uiam causam vincere non potuisti propter*  
*timorem Dei, duas quomodo vincas? Ergo sicut Joseph*  
*dimisit pallium in manu meretricis et fugit cum*  
*meliore pallio castitatis, sic et tu proice pallium*  
*in manu calumpnantis et fuge cum meliore pallio*  
<sup>15</sup>*iusticie, ne forte dum vis vendicare res em corporis*  
*preciosissimum vestimentum anime perdas. Denique si*  
<sup>Influence of our</sup>  
*viderint infideles te christianum pro iniuriis iniurias*  
<sup>action on the</sup>  
<sup>belief of others.</sup>  
*rependere graviores, pro terrenis facultatibus et usque*  
*ad perniciem anime secularia pulsare iudicia contra*  
<sup>20</sup>*direptorem iniustum, quomodo credunt spem regni celestis*  
*esse veram quam predican christiani? Facile enim spernunt*  
*terrena qui celestia sperant, qui autem terrena magnopere*  
*complectuntur, nescio si firmiter celestia credunt*  
*promissa. Non solum ergo propter lesionem animarum*  
<sup>25</sup>*nostrarum percipientem sustinere debemus et auferenti*  
*que nostra sunt non repugnare, sed etiam propter demon-*  
*stracionem indubitabilium Christi promissionum, ut ille qui*  
*viderit te iniurias proprias negligentem, terrenas etiam*  
*res quasi nichil spernentem intelligat, quia vera est cer-*  
<sup>30</sup>*tissima spes christianorum in celis preciosior omnibus*  
*rebus terrenis et vita iocundior omni fruizione vite istius*  
*carnalis. Hec Crisostomus.*

## CAP. LVII.

Quamvis autem verba moralia huius sancti videantur  
<sup>35</sup> salubria atque subtilia, difficultas tamen est apud contenciosos quomodo ad literam sunt servanda. Videtur enim quod secundum legem Dei nemo debet percutere, quia percussio que videtur esse legi plus consona ac

It is objected  
that this puts  
an end to all  
punishment.

3. B: *Nam qui.*      5. A: *iudicio.*      20. B: *crederent.*      25. A: *et*  
 deest.      34. A in marg.: *Johannes.*      36. A in marg.: *Argumentum.*  
 38. A: *repercussio.*

eciam rationi, videtur esse ab ipso hic prohibita, ergo multo magis quecunque alia percussio que est magis contraria rationi; et sic nemo suspenderet vel puniret alium, et perirent omnes leges humane sed et pena talionis data in lege veteri foret tamquam heretica condempnanda.

Unjust blows  
are forbidden  
but not due  
correction.

Hic dicitur adversario legis Christi quod necesse est legem Dei integrum esse veram | sicut et scripta sanctorum doctorum, de quanto consonant huic legi, et sic compendiose loquendo omnis iniusta percussio et solum illa 10 est hic prohibita, et sic nec percussio puerorum in scola discencium nec filiorum a patribus instructorum sicut nec pena talionis ad sensum Domini est hic prohibita. Sed quia contingit superbos crudeles ignorare tam mente quam opere que percussio foret iusta, ideo ut 15 salubris amplectenda est ista sentencia, scilicet quod nemo debet nisi prudenter percutere servando humiliter Deo vindictam; et istam reproto esse generaliter sentenciam huius sancti. Et quantum ad occisionem furum et alias penas secundum legem humanam inflictas suis 20 transgressoribus, non est nostre facultatis iustificare omnes illas sed unum scimus quod pene tales consone legi Dei sunt iuste et alie sunt iniuste. Sed quis scit generaliter discutere que sunt ille? Et hec est racio quare securum foret christianum et sacerdotem specia- 25 liter uti sincere et integre lege Dei, quia multi non ambigunt quin papa et omnes sui discipuli nesciunt regulariter que leges sunt consone legi Dei. Penam ergo talionis oportet ex fide concedere pro suo tempore esse iustum. Sed hic acuit adversarius legis Christi, cum pena 30 talionis pro tempore legis veteris fuit iusta et nunc est iniusta atque heretica, videtur ex diffinizione Christi legem Dei versam esse in falsum et heresim, et cum omnia que fuerunt vel erunt sunt, manifeste infertur quod lex Dei est rationi contraria quia falsa. 35

Retribution is  
just in the  
proper way and  
time.

Sed huic adversario respondetur concedendo hoc ultimum fidele principium, scilicet quod pena talionis est iusta pro suo tempore, sed nec inveni quod ipsa sit universaliter data quoad personas vel penas aut indifferenter et universaliter quoad tempus. Ideo Christus non 40

2. A: *percussio*. 7. A in marg.: *Responsio*. 8. B: *sicut* deest.  
30. A in marg.: *Obieccio*. 33. A: *legem Christi*. 36 A in marg.:  
*Responsio*.

prohibet vel dampnat penam talionis quod non debet servari universaliter quoad tempus sed non debet servari generaliter pro lege Dei gracie; et sic pena talionis In the old law it was commanded; cum sit temporalis, est iusta pro tempore legis veteris, 5 notato quod patres illius legis erant atroces ut insolentes pueri puniendi. Modo autem pro tempore legis gracie sunt micius per amorem tamquam cariores filii per tractandi. Ideo licet lex illa sit iusta, non tamen modo, sed executores legis huius in veteri testamento executi now Christ has taught a better way. 10 sunt caritative et misericorditer istam legem. Nunc autem tempore legis gracie est securior et misericordior via Christi sustinenda iniurias remittendo.

Et patet contra sophistam adversarium legis Christi quod pena talionis non est versa in heresim sive falsum, 15 cum ipsa pena pro loco et tempore habuit suum cursum. Modo autem non est nec esse debet, ideo nunquam fuit pena talionis vel legis Domini quod pro hoc tempore sunt homines taliter puniendi. Non tamen dissensio sensui catholico quod illa severa pena talionis versa sit 20 in penam mitem vel condonacionem hominis, penam Dei iudicio humiliter relinquendo; et totum hoc sonat in prudentem ac expressiorem misericordiam, sicut rationi consonat pro tempore pro quo Christus fuerit incarnatus; et sic via regia est vanti securior quam 25 quod transeat per ripas avias in quibus faciliter posset mergi. Sic via legis Christi procedendo in moribus remittendo iniurias et reservando humiliter Deo vindictam est securior, cum multi in via vindicte alia perirent.

Et potest applicari responsio ad quaecunque verba que 30 hic dixerit adversarius legis Christi. Nam iudicialia et ceremonialia legis veteris debent cessare pro tempore legis gracie; ideo non sequitur quod pena talionis sit destructa vel versa in heresim sed quod ipsa durante per tantum tempus ut debuit succedat lex gracie, securior 35 misericordior et liberior Dei sapientia incarnata.

Sed secundo videtur hunc sanctum intendere quod nemo debet pro tempore legis gracie secundum Chrysostom teaches us that we should not strive at law. 40 leges humanas contendere, et sic leges papales et civiles cum eis similibus cessarent modo tamquam heretice.

1. B: *sed quod non debet.*  
28. A: *perierunt;* B: *correxit.*

17. A: *lege.* 24. A: *quam deest.*  
29. A: *et post.* 35. A: *misericordior deest.* 36. A in marg.: *Argumentum.* 39. A: *cum eius.*

This teaching supported by S. Paul's to the Corinthians. Hic videtur quibusdam quod conclusio ista sit apud cordatum catholice concedenda. Unde I. Cor. VI, 1 sic scribit Apostolus: *Audet aliquis vestrum habens negocium adversus alterum iudicari apud iniquos et non apud sanctos;* quasi diceret: Culpabilis temeritas est quod legem Dei<sup>5</sup> in sanctis suis relinquitis et legem hominum contenciosam et incertam ab iniquis executam accipitis. Unde sequitur in textu Apostoli: *Secularia autem iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum;* ubi notandum quod Apostolus non licenciat ut inferiores ecclesie secundum leges civiles vel papales hodie introductas iudicent, sed quod contemptibiles in ecclesia, hoc est, indispositi ad evangelizandum vel opus perfeccius operandum sint circa negotia secularia occupati, et doceant quomodo doctrina Christi est quod<sup>15</sup> christianus remittat sine contencione fratri suo iniurias. Et ista lex est facilis et communis, et qui istam reliquerit ac legem perplexam vel minus bonam executus fuerit, peccat | indubie; ideo dicit Apostolus consequenter: *Ad 377\* verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens 20 quisquam qui potest iudicare inter fratrem et fratrem suum; sed frater cum fratre in iudicio contendit, et hoc apud infideles? Iam quidem omnino delictum est in robis quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini? Sed et vos 25 iniuriam facitis et fraudatis: et hoc fratribus;* quasi Paulus secundum istum sensum alloqueretur Corinthios: Nimis verecundum est vobis apud Deum et angelos, quia detestanda stulticia, quod non sunt inferiores in vobis qui possent in ipsis casibus iudicare fratres suos<sup>30</sup> conformiter legi Christi. Sed estis dampnabiliter aliter occupati quod unus frater contendit cum alio apud infideles iudices et dimittitis legem Domini facilem et securam.

Et ex ipsis infert Apostolus quod sit omnino delictum inter Corinthios quod deserunt sic legem Dei<sup>35</sup> facilem et quod foret eis eligibilis pocius ut paterentur iniurias, quia (ut docet Crisostomus) aliter accusarent se ipsis quod plus amant temporalia et seculare commodum quam bona spiritualia et bonum

1. A in marg.: *Responsio.* 15. B: *Christi deest.* 25. A: *accipistis.*  
33. A: *iudices deest.* 36. A: *ut deest; B addit.*

8. I. Cor. VI, 4. 19. ib. 5—8.

quod haberent in patria. Nec haberet verbum huius sancti colorem quod indigna res est christianum contendere coram iudice infideli nisi quia illa contencio est in se mala, cum secundum Apostolum et veritatem 5 catholicam licet coniugi fideli communicare et convertere suum coniugem infidelem, quia bonum matrimonium est licitum, sed communicare cum fideli vel infideli in seculari iudicio non est bonum, quia contencio talis non est licita.

10 Et breviter quomodounque quis dixerit experti sciunt quod contendens in tali iudicio necessario incurrit irri-tacionem anime vel sumptuosas expensas bonorum Domini circa iudicia fraudulenta vel omnino occupa-cionem temporis stultam, cum tamen tempus sit creatura 15 Dei ab ipso singulariter data hominibus ad operandum utilius conformiter legisue, et cum omnia ista vel aliquod istorum vel inevitabiliter concomitatur in seculari iu-dicio, omnino delictum est doctrinam Christo in isto deserere et inniti iudicio paganorum; quod idem 20 effectualiter est sic facere et preeligere iudicem paganum in Deum suum et stulte deserere dominum Jesum Christum.

Sed quid infidelius quam sic facere vel in facto defendere quod humane leges sunt salubiores vel 25 plus iuste quam lex aut concilium domini Jesu Christi? Et ita contendentes huiusmodi preponderantes temporalia sicut bruta et contempnentes spiritualia speranda ab angelis videntur incurrire infidelitatem et heresim plus paganis, quia pagani iudices sepe 30 faciunt plus bonum de genere, quam faciunt isti contendentes vel iudices qui sic infideliter post-ponunt Christi consilium et preeligunt consilium mundanorum.

Et ex isto plane videtur quod lex hortans ad in- Any law that is 35 iuriandum taliter sit heretica quia contraria legi Christi. opposed to Lex enim Christi mandat et consultit quod sic facias, Christ's is sed lex ista contenciosa mandat quod hoc omittas et heretical. facias minus bonum. Ideo ex descripcione heresis patet quod lex talis est heretica, sicut in defensione est multi-40 plex communitas vel persona.

Going to law involves loss of temper or of some good gift of God.

6. A: *matrimonii.* 10. A: *experti sunt.* 14. B: *stulta.* 30. A: *bono de genere quia.* 31. A: *vel iudices deest.*

## CAP. LVIII.

Chrysostom's  
further  
commentary.

We show our  
service to God  
by doing more  
than we are  
compelled.

How Christ's  
words affect  
the rich,

Crisostomus autem prosequitur expositionem huius texti evangelici sub hiis verbis: *Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo, ut pacientia tua vincat eius crudelitatem et ostendas quia maior est benignitas Dei in sanctis quam malicia diaboli in iniquis hominibus. Si autem tantum radis quantum ille te cogit, quomodo cognosceris servus Dei? Nam in necessitate bonitas non appetit. Quod ergo cogit te vade propter necessitatem hominis violenti; quod non te cogit vade propter gloriam Dei benigni. Si unum radis, putat te hominem qualitercumque fecisse et non penitet quia te angariaverit. Si autem amplius radis, intelligit quia servus Dei es, et ideo incipit illum penitere, vel quia in mente angariavit, et hoc tuum additamentum non fit illi mains auxilium sed pena prioris audacie.*

Deinde si illum quidem diabolus excitavit ad te angariandum et tu ridens tibi iniuriam fieri ait verbis illicitis contradicas aut factis bonis non resistas, et lucrum sanctitatis quod multis forsitan bonis operibus adquisisti propter dolorem modicum perdes. Quid ergo? Unum vade ut satisfacias homini, alterum vade ut te ostendas Dei servum et ut diabolum superhabundanter confundas. Deinde hec omnia mandata in pauperis persona convenient, dentem autem hominis divitis et potentis quis excutit? Utinam ille alterius non excenteret. Tunicam divitis et potentis per calumpniam quis temptat anferre? Utinam ille per calumpniam alterius non auferret. Diritem et potentem quis angariat? Utinam ille alterum non angariaret. Ergo dives infructuosus est. Et quomodo adimpleat iusticiam legis et gracie, ut fiat servus Dei perfectus. Quomodo? Si quis mutuam pecuniam pecierit ab eo, det illi. Lex enim est ut alterius non tollas, <sup>377<sup>b</sup> etsi tuum non des; gracia autem alterius non tollas et tuum des. Qui ergo mutuam pecuniam dat, et legem implet et graciam. Nam qui de suis libenter dat, multo magis alterius bona non tollit. Dives ergo per pacientiam</sup>

3. A in marg.: *Crisostomus.* 7. B: *te deest.* 9. B: *vade propter deest.* 12. A: *qualitercumque.* 13. A: *angariavit.* 14, 15. *in mente;* B corrigit: *num te.* 15. B: *angariaverit.* 19. B: *non deest.* 34. A: *et et si.*

3. Op. Imp., l. c. p. 803. 4. Matth. V, 41.

*nou potest probari neque temptari, quia nemo illi cito  
voleuciam facit, in largitate autem tentatur et probatur.*

Item, per largitatem pauper non potest probari et how the poor.  
temptari, quia non habet unde largiatur; et ideo per  
5 pacieuciam temptatur et probatur, si benignitas eius per  
iniuriam non mutatur. Denique si veritatem considerare  
volumus et intelligere raciouem, scimus quia diricie nostre  
non sunt nostre sed Dei. Deus enim dispensatores nos  
diviciarum suarum voluit esse, nou douinos, et ideo cum  
10 voluerit dat eas, et a quo voluerit tollit. Illud proprie  
nostrum est quod in nostra est potestate habere si volumus.  
Quomodo autem nostrum dicatur quod etsi vulnerimus  
habere nou possumus, nisi nobis fuerit datum? Deinde  
considera, ut quid tibi magis diricias credidit quam illi?  
15 Numquid ex alia massa luti te fecit, ex alia illum et pro  
te Christum tradidit pro illo autem aliquem angelorum?  
Si per omnia sic illum diligit, quomodo te? Non ideo  
tibi dedit diricias, ut habeas eas sed ut tempteris in eis.  
Ideo admonet Apostolus: Divitibus huius mundi precipi  
20 non superbe sapere nec sperare in incerto diviciarum sed  
largos esse communitatores bonorum. Nam pauper in  
sanctitate melior est, tu in rebus secularibus. Tue res  
proficiant ad illius sustentacionem in hoc seculo, ut et  
illius sanctitas proficiat ad tuam sustentacionem in alio.  
25 Sicut ulmus infructuosa dat humorem riti ut vitis pro  
se et pro ulmo offerat fructum; ergo nos iubet Christus  
mutuo dare pecuniam, nou tamen sub usuris. Qui autem Against usury.  
sub usuris mutuum dat in prima quidem facie sua videtur  
dare, revera autem non sua dat sed alterius tollit. Nam  
30 videtur quidem necessitati succurrere, revera autem in  
maiorem nuntit necessitatem. De uno etiam vinculo solvit  
et multis vinculis alligat et non propter iusticiam Dei  
dat sed propter lucrum. Similis enim est pecunia usuraria  
aspidis morsui. Sicut enim qui ab aspide percutitur quasi  
35 delectatus vadit in somnum et sic per suavitatem soporis  
moritur, sic et qui accipit sub usuris, pro tempore  
delectatur, quasi qui beneficium accipit, et sic per suavi-  
tatem beneficii non sentit quomodo captivus efficitur. Nam  
sicut venenum aspidis latenter per omnia membra dis-

6. A in marg.: Nota.

12. A: *volumus.*

16. A: *autem deest.*

23. A: *proficiunt.*

25. A: *sicut volmus.*

26. A: *et vertino.*

27. A: *mutuum.*

31. A: *etiam deest.*

19. I. Tim. VI, 17.

*currit et corrumpit, sic usura per totas facultates eius discurrat, et convertit eas in debitum. Sicut enim fermentum modicum quod mittitur in multam farinam, totam conspersionem corrumpit et trahit illam et facit eam totam fermentum, sic cum usura domum alicuius intraverit, totam substanciam eius ad se trahit et convertit in debitum.* Hec Crisostomus.

We ought to  
suffer  
joyfully.

Videtur hos sanctos intelligere quod angariatus vel iniuste violentatus, quantumcunque in tempore vel in multitudine iniurie fuerit angariatus, debet equanimititer sufferre iniuriam et non solum pati sed gaudente animo tolerare. Et hoc videtur Christum intendere per duplum spacium, non quod iniuriatus necessitet vel cogat iniuriantem ad peccandum ulterius, cum sicut sepe non sufficit ad corporaliter cogendum iniuriantem ut laboret ulterius, sic sepe non sufficit cogere vel inclinare iniuriantem ut iniurietur ulterius; ideo non est intencionis Domini, quod mandatum suum cadat super tali peccato sed super pacientia miti et super voluntate (si oportuerit) amplius paciendi.

Et nota ex dictis huius sancti quomodo Deus provide dispensat cum humano genere quod aliqui sint divites et alii pauperes; divites ut mereantur dando pauperibus, et pauperes ut paciantur retribuendo bonum spirituale divitibus. Status tamen pauperum adiecta virtute est melior, quia existentes propinquiores statui innocencie sunt ad virtutes et sua opera proniiores. Et hinc Christus elegit statum pauperem et in hoc statu instituit suos apostolos tamquam in statu meliori atque perfecciori et ditavit eos virtutibus, ut copiosius quam dando temporalia stercora bona spiritualia parcantur.

The usurer  
sells time which  
belongs to  
God.

Usura autem videtur habere istam blasphemam maliciam quod usurarius vendit tempus, quod dare est Deo proprium, et postposita spe misericordie et retribucionis divine, propter hoc quod gratia bonitatis sue adjuvat fratrem suum, feneratur illa temporalia principaliter pro spe lucri; et quia iste sic postponit divinam ordinanciam, usura rationabiliter inter peccata maxima est dampnata. Nec videtur ipsam sonare in aliam manifestam iniuriam, cum videtur ipsam usuram sonare

18. A: *quia.* 19. B: *paciencia ricti.* 22. B: *sunt divites.* 24. B: *tribuendo.* 32. A: *blasphemiam.* 34. B: *ut usurarius.* 34. A: *specie misericordie.* 35. B: *propter hoc autem.*

in iusticiam et misericordiam ac sepe in commodum usurato; sed latet venenum sub melle, quia vera misericordia, Dei ordinancia et vera iusticia postponuntur. Misericordia autem qua fenerator inficit tam se quam suum comparem et mercatur cum tempore quod Deus constituit gratis commune omni homini, et (sicut vere dicit Crisostomus) vendit hec tempora que veraciter non sunt sua, cum Deus instituit hominem procuratorem super 377° hec | temporalia, ut ipsa prudenter distribuat Christi 10 egentibus secundum regulam legis sue; et sic propter peccatum cadit a procuracione legitima atque dominio; et hoc est quod sepe dictum est alibi quod dominium est quedam religio que requirit in gratia fundamentum; nam proditor Dei quicquid de bonis fortune occupat 15 possidet tamquam latro, quia apud Deum furtum et perdicio dominii ad peccatum sine intervallo temporis consequuntur.

## CAP. LIX.

Sequitur in textu evangelii: *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacite huius qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumpniantibus vos, ut sitis filii patris vestri qui in celis est, qui solem suum oriri iubet super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Si enim dilexeritis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? Nonne et ethnici hoc ipsum faciunt? Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester 30 celestis perfectus est.*

. Super quo Augustinus: *Sine ista dilectione qua etiam inimicos diligimus et persecutores nostros diligere invenimus ea que superius dicta sunt implere quis potest? Perfeccio autem misericordie qua plurimum anime laboranti consolatur, ultra dilectionem inimici porrigi non potest. Et ideo sic clauditur: Estote ergo vos perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. Ita tamen ut Deus*

Augustine's comment:  
The perfection of mercy is to love one's enemy.

4. B: *quia fenerator.* 7. A: *temporali;* B corredit. 12. A in marg.: *Quid est dominium.* 24. B: *oriri iubet.* 25. B: *diligitis.* 28. B: *ipsum deest.* 31. A in marg.: *Augustinus.*

20. Matth. V, 43—48. 31. De sermone Domini in Monte, l. c. p. 195.

*intelligatur perfectus ut Deus et anima perfecta tamquam anima.*

It is a step  
towards  
righteousness  
to love them  
that love us.

*Gradum tamen esse aliquem in phariseorum iusticia que ad legem veterem pertinet hinc intelligitur quod multi homines eciam a quibus diliguntur oderunt, sicut 5 luxuriosi filii et semetipsos amantes parentes cohercitores luxurie sue nequam odunt, detestantur et fugiunt; ascendit igitur aliquem gradum qui proximum diligit, quamvis adhuc oderit inimicum. Eius autem imperio qui venit legem implere non solvere perficiet benevolenciam et 10 benignitatem, cum eam usque ad inimici dilectionem perduxerit. Nam ille gradus quamvis nonnullus sit, tam parris est, tamen ut cum publicanis esse possit eciam communis. Nec quod in lege eciam dictum est: Oderis inimicum tuum, vox iubentis iuste accipienda est sed 15 permittentis infirmo.*

Apparent contradiction in Scripture as to cursing.

*Oritur hic sane nullo modo dissimulanda questio, quod huic precepto Domini quo nos hortatur diligere inimicos nostros et benefacere hiis qui oderunt nos et orare pro hiis qui nos persequuntur, multe alie scripturarum partes 20 minus diligenter et sobrie considerantibus videntur adverse, quia et in prophetis inveniuntur multe imprecaciones adversus inimicos, que malediciones putantur, sicuti est illud: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et cetera, que ibi dicuntur in Psalmo. Et illud: Fiant filii eius 25 pupilli, et uxor eius vidua, et queque rel infra rel supra in eodem Psalmo in persona vidue per prophetam dicuntur. Multa alia usquequaque in scripturis reperiuntur que videntur esse contraria et huic precepto Domini et illi apostolico quo ait: Benedicite et nolite maledicere, cum 30 et de Domino scriptum sit quod maledixerit civitatibus que verbum eius non acceperunt, et memoratus Apostolus de quodam ita dixerit: Reddet illi Dominus secundum opera illius.*

Solution of the difficulty:

*Sed hec facile solvuntur, quia et propheta per impre- 35 cacionem quid esset futurum cecinit, non optantis voto, sed spiritu previdentis: ita et Dominus, ita et Apostolus*

5. B: *eciam* deest; ib. B: *eciam* oderunt. 6. B: *se ipsos*; ib. A: *amantes* deest. 8. 9. A: *quam adhuc*. 17. A in marg.: *Questio*; ib. A: *dissimulando*. 19. B: *et before benefacere* deest. 25. B: *ibi* deest. 31. A: *de* deest. 33. B: *dixit*. 35. A in marg.: *Solucio*; ib. B: *sed hoc facile solvunt*.

24. Psalm. LXVIII, 23. 25. ib. CVIII, 9. 30. Rom. XII, 14. 31. Matth. XI, 21; Luc. X, 13. 33. I. Tim. IV, 14.

quamvis in horum eciam verbis non hoc invenitur quod Christ does not optarerint sed quod predixerint. Nam cum ait Dominus: curse, he toretells.  
 Ve tibi Capharnaum, non aliud sonat nisi aliquid mali ei eventurum merito infidelitatis: quod futurum Dominus 5 non malerolencia optarit, sed prescienza dirinitatis sue cernebat. Et Apostolus non ait: Reddat sed Reddet illi Dominus secundum merita sua, quod verbum prenunciantis est, non imprecantis. Sicut et de illa hypocrisi Iudeorum, de qua iam dictum est, cui eversionem imminere cernebat, 10 dicens: Percuet te Deus paries dealbate. Prophete autem maxime solent figura imprecantis futura prenunciare, sicut figura preteriti temporis ea que ventura erant, sepe cecinerunt; sicut est illud: Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania? Non enim ait: Quare frement 15 gentes et populi meditabuntur inania, cum ea non quasi iam transacta meminisset sed ventura prospiceret. Tale est illud eciam: Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem: et hic enim non dixit: Divident sibi vestimenta mea et super vestimentum meum 20 mittent sortem. Nec tamen de hiis verbis quisquam calumpniatur, nisi qui non sentit veritatem istam figurarum 377<sup>a</sup> in loquendo nihil veritati rerum | minuere et plurimum addere affectibus animorum.

Sed illud magis urget istam questionem quod dicit 25 Apostolus Johannis: Si quis scit peccare fratrem suum peccatum non ad mortem, postulabit et dabit illi Dominus vitam qui peccat non ad mortem: peccatum autem est ad mortem, non pro illo dico ut quis roget. Aperte enim ostendit quosdam esse fratres pro quibus orare non 30 nobis precipitur, cum Dominus eciam pro persecutoribus inbeat nos orare. Nec ista questio sileri potest, nisi fateamur esse aliqua peccata in fratribus que inimicorum persecucionibus graviora sint. Fratres autem christianos significari multis divinarum scripturarum documentis 35 probari potest. Manifestissimum tamen illud est quod Apostolus ita ponit: Sanctificatus est vir infidelis in uxore et sanctificata est infidelis in fratre. Non enim addidit

What the sin unto death is for which we should not pray.

2. B: optaverunt. 6. A: sed merita eius. 8. A: non deest.  
 9. B: et imminere. 11. A: predicere. 21. B: illi magis urgent;  
 ib. A in marg.: Questio. 26. B: dabit et. 28. B: quis deest.  
 33. A: persecuzione; ib. B: sunt.

10. Act. XXIII, 3. 13. Psalm. II, 1. 17. ib. XXI, 19.  
 25. I. Joh. V, 16. 30. Matth. III, 44. 36. I. Cor. VII, 14.

*nostro: sed manifestum existimavit cum fratri nomine christianum intelligi voluit qui infidelem haberet uxorem.*

*Et ideo paulo post dicit: Quod si infidelis discedit,*

*It is when one who has known God sets himself against God's grace.* *discedat: non est autem serrituti subiectus frater vel soror in huiusmodi. Peccatum ergo fratri ad mortem puto esse, cum post agnitionem Dei per graciam misericordis Domini nostri Jesu Christi quisque oppugnat fraternitatem et adversus ipsam graciam qua Deo reconciliatus est invidie fascibus agitur ductu diaboli. Peccatum autem non ad mortem est, sed quisquam non amorem a fratre alienaverit, sed officia fraternitatis debita per aliquam infirmitatem animi non exhibuerit. Quapropter et Dominus de cruce ait: Pater ignosce eis, quia quod faciunt ignorant. Nondum enim gracie Spiritus Sancti misericordis consolatoris nostri participes effecti societatem sancte fraternitatis inierant. Et beatus Stephanus in Actibus Apostolorum orat pro eis a quibus lapidabatur, quia nondum Christo crediderant, adversus illam communem graciani dimicabant. Et apostolus Paulus propterea credo non orat pro Alexandro, quia iam frater erat et ad mortem, id est, invidencia fraternitatem oppugnando peccaverat. Pro hiis autem qui non abruperant amorem sed timore succubuerant, orat ut eis ignoscatur. Sic enim dicit: Alexander erarius multa mala mihi ostendit, reddet illi Dominus secundum opera eius; quem et tu devita. Valde enim restitit nostris sermonibus. Deinde subiungit pro quibus orat, dicens ita: In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omne me dereliquerunt, non illis imputetur.*

*Ista differencia peccatorum Judam tradentem a Petro negante distinguit: non quia penitent non sit ignoscendum, ne contra illam sentenciam Domini venianus, qua precipit semper ignoscendum esse fratri penitenti vel petenti, ut sibi frater ignoscat: sed quia illius peccati tanta labes est, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiamsi peccatum suum mala conscientia et agnoscere et enumerare cogatur. Cum enim dixisset Iudas: Peccavi quod tradiderim sanguinem iustum, facilius tanien desperacione cucurrit*